
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 021/2025 

 

1 

 

                                         

18ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA  

DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 10 DE ABRIL DE 2025 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 17ª Sessão Ordinária  do 1º Período Ordinário da  1ª Sessão Legislativa  da 18ª Legislatura 

realizada em 08 de abril de 2025. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 
 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 
 

DECRETO Nº 19.155 – Convoca a 2ª Conferência Regional de Saúde do Trabalhador e da 

Trabalhadora – 2ª CRSTT do Médio Paraíba I. 

 

DECRETO Nº 19.157 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 

reais), em conformidade com o art. 10 da Lei Municipal nº 6.539. 
 

DECRETO Nº 19.158 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais), em conformidade com o art. 10 da Lei Municipal nº 6.539. 

 

DECRETO Nº 19.159 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 35.180,00 (trinta e 

cinco mil  e cento e oitenta reais), em conformidade com o art. 10 da Lei Municipal 

nº 6.539. 
 

DECRETO Nº 19.160 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 22.757,41 (vinte e 

dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos), em 

conformidade com o art. 10 da Lei Municipal nº 6.539. 
 

DECRETO Nº 19.161 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 508.575,24 

(quinhentos e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), 

em conformidade com o art. 10 da Lei Municipal nº 6.539. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 044/2025 – Dispõe sobre a criação de Cemitério e Crematório Público para 

Animais Domésticos de pequeno e médio porte no Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

 

PROJETO DE LEI Nº 045/2025 – Dispõe sobre os requisitos e procedimentos de transparência, 

planejamento técnico e participação popular para a realização de Licitação do serviço 

público de transporte coletivo urbano no Município de Volta Redonda, e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 021/2025 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

PROJETO DE LEI  – Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 046/2025 – Dispõe sobre a transparência na comercialização de materiais 

didáticos e escolares nos estabelecimentos de ensino do Município de Volta Redonda e 

dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 106/25 – Requer informações sobre as obras na Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Nº 107/25 – Requer informações detalhadas sobre as adesões de Atas de registros de preços 

referentes à contratação de empresa para a confecção de kits escolares. 

Nº 109/25 – Requer informações sobre as motivações e o processo de municipalização das Escolas 

C.E. Rotary, C.E. São Paulo e C.E. Acácia Amarela. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 110/25 – Requer envio de moção de congratulação e aplausos em honra a solenidade de posse da 

nova diretoria da Associação dos Aposentados e Pensionistas de Volta Redonda. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 108/25 – Requer informações sobre o não funcionamento do chafariz localizado na Avenida 

Almirante Adalberto de Barros Nunes. 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 102/25 – Requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando 

informações sobre pontos de alagamento. 

Nº 103/25 – Requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando 

informações sobre câmeras de segurança. 

Nº 104/25 – Requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando 

informações sobre crianças com transtornos. 

Nº 105/25 – Requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando 

informações sobre o efetivo de pessoal empregado na limpeza deste Município. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 

 

Nº 754/25 - Indica desentupimento de bueiro no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 755/25 - Indica capina de calçadas no Bairro São Carlos. 

Nº 756/25 - Indica capina de escadão no Bairro São Carlos. 

Nº 757/25 - Indica capina no posto de saúde do Bairro São Carlos. 
 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 021/2025 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 
 

Nº 151/25 - Indica a reforma do telhado do Ginásio Darcise José de Carvalho, no Bairro Santo 

Agostinho.  

Nº 152/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Califórnia, no Bairro Santo 

Agostinho.  

Nº 153/25 - Indica troca de lâmpadas queimadas, na Avenida Beira Rio, no Bairro Santo Agostinho.  

Nº 154/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Bartolomeu Bueno, no Bairro 

Santo Agostinho.  

Nº 155/25 - Indica a remoção de entulho na Rua B, Bairro Vila Harmonia.  

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 
 

Nº 694/25 - Indica capina e limpeza no Recanto de Lazer Maria da Conceição de Souza Elias "Dona 

Mariinha" situado na Rua 310 no Bairro Sessenta. 

Nº 711/25 - Indica a reforma da praça localizada na Rua 01 no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

Nº 672/25 - Indica poda de árvore no Bairro Siderlândia. 

Nº 673/25 - Recapeamento asfáltico no Bairro Belmonte. 

Nº 674/25 - Indica poda de árvore no Bairro Siderlândia. 

Nº 675/25 - Indica poda de árvores no Bairro Siderlândia. 

Nº 676/25 - Indica criação de vagas de estacionamento. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 
 

N° 662/25 – Indica pela limpeza urbana na Rua 1.052. 

N° 663/25 – Indica a implantação de sinalização no loteamento vivendas do lago. 

N° 664/25 – Indica o serviço de limpeza urbana na antiga estrada da Mantiqueira. 

N° 665/25 – Indica a colocação de mais um clínico geral no posto de saúde do Bairro Padre Josimo. 

N° 666/25 – Indica a reposição de um faxineiro no ginásio do Bairro Vila Rica Tiradentes. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 
 

Nº 223/25 - Indica recapeamento asfáltico na Rua C N° 11, Bairro Água Limpa.  

Nº 224/25 - Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Jardim Belmonte.  

Nº 225/25 - Indica recapeamento asfáltico na Avenida Rio Grande N° 243, Bairro Belmonte.  

Nº 226/25 - Indica capina e limpeza na Praça Marechal Osório situado no Bairro 249. 
 

 

VEREADOR PAULO CESAR LIMA DA SILVA 
 

Nº 633/25 - Indica o reparo de bueiro danificado na Rua Baobá, Bairro Roma, em frente à praça. 

Nº 684/25 - Indica a realização de recapeamento asfáltico e a instalação de redutor de velocidade na 

Avenida Álimo Antônio Francisco, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 730/25 - Indica limpeza e reforma da praça situada na Rua 1, Bairro Vila Rica Tiradentes. 

Nº 731/25 - Indica revitalização da área infantil da praça localizada no Bairro Santa Cruz. 

Nº 732/25 - Indica reforma da calçada e da passagem na Rua Helvécio Pimenta, Alameda, nº 303, 

Bairro Retiro. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 021/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 
 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 
 

N° 542/25 – Indica que o governo municipal se inscreva no novo PAC Seleções para transporte 

escolar. 

N° 639/25 – Indica ao Governo Municipal a ampliação da área cimentada na praça que existe entre 

a rua 30 e rua 32 no bairro Jardim Vila Rica. 

N° 640/25 – Indica ao Governo Municipal a implementação de ciclovia na extensão da avenida 4 e 

5 no bairro Jardim Vila Rica. 

N° 641/25 – Indica a realização de estudos e providências necessárias para a recuperação e 

ocupação do antigo teatro municipal de Volta Redonda, localizado na Ilha São João. 

Nº 642/25 - Indica a restauração do ponto de ônibus localizado na Rua 60, no Bairro Siderópolis. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 
 

Nº 793/25 - Indica limpeza do bueiro na Rua 655 nº 146 no Bairro Siderópolis. 

Nº 794/25 - Indica troca de lâmpada na Rua 2 nº 259 no Bairro Conforto. 
 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 
 

Nº 688/25 - Indica troca de lâmpada. 

Nº 701/25 - Indica a sinalização horizontal e sinalização de placas.  

N° 774/25 – Indica instalação de braço de lâmpada. 

N° 775/25 – Indica capina e limpeza. 

N° 776/25 – Indica troca de lâmpada. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 
 

Nº 758/25 - Indica implantação da quadra de esporte para Escola São Francisco de Assis na Rua 

Fernando Ferrari no Bairro Retiro. 

Nº 759/25 - Indica capina e limpeza geral da Rua Vista Alegre, Caviana, no Bairro Santo 

Agostinho, com especial atenção ao trecho próximo à quadra. 

Nº 792/25 - Indica a disponibilização de cesto de lixo nas imediações da Escola Municipal São 

Francisco de Assis, na Rua Fernando Ferrari, no Bairro Retiro, visando evitar a dispersão de 

resíduos e riscos à saúde pública. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 090/24 – Institui “Programa Parada 

Segura” para desembarque de mulheres e idosos, usuários do Sistema de Transporte 

Coletivo, em horários de maior vulnerabilidade, em local seguro e dá outras 

providências. 

                       Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 021/2025 

 

5 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 116/24 – Dispõe sobre a criação do Programa de Valorização do Direito da 

Defesa do Particular em Processo Administrativo perante a Administração Pública no 

Município de Volta Redonda, por meio de valorização do exercício da advocacia e dá 

outras providências. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 26/2025 – Revoga a Resolução nº 4.646, que dispõe sobre a 

filiação da Câmara Municipal de Volta Redonda à Associação Brasileira de Câmaras 

Municipais - ABRACAM, de 13 de dezembro de 2017. 

Autoria: Mesa Diretora 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 09 de abril de 2025. 

 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                                     Diretora-Geral 


